

A

Printed Pages : 7

(20623)

Roll No.

B.Com. LL.B. – IV Sem.

NS-3019

B.Com. LL.B. Examination, June-2023

FINANCIAL MANAGEMENT

(BCL-4004)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3019

[P.T.O.]

(2)

1. What do you mean by Finance? Discuss the objectives of it.

वित्त से आपका क्या आशय है? इसके उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

2. Discuss the nature of investment decision.

विनियोग निर्णय के स्वभाव की चर्चा कीजिए।

3. Discuss the significance of cost of capital.

पूँजी की लागत के महत्व का वर्णन कीजिए।

4. What is capital gearing?

पूँजी दन्तिकरण क्या है?

5. What do you mean by financial planning?

वित्तीय नियोजन से आपका क्या आशय है?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

NS-3019

(3)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define under-capitalisation. Discuss the causes and remedies of under-capitalisation.

अल्प-पूँजीकरण को परिभाषित कीजिए। अल्प-पूँजीकरण के कारणों एवं उपायों की चर्चा कीजिए।

7. Calculate operating leverage, financial leverage and combined leverage from the following data:

Sales 40,000 units @ Rs. 2,00,000
Rs. 5 per unit

Variable cost per unit @ Rs. 80,000
Rs. 2 per unit

NS-3019

<https://www.validcollege.com>

(4)

Fixed costs Rs. 90,000

Interest on debt capital Rs. 10,000

निम्न समकों से परिचालन लिक्विडिटी, वित्तीय लिक्विडिटी एवं संयुक्त लिक्विडिटी की गणना कीजिए-

विक्रय 40,000 इकाई की दर पर रु. 2,00,000

रु. 5 प्रति इकाई

परिवर्तनीय लागत प्रति इकाई की रु. 80,000

दर पर रु. 2 प्रति इकाई

निश्चित लागत रु. 90,000

ऋण पूँजी पर ब्याज रु. 10,000

8. What is meant by working capital? Explain the various factors which effect the demand of working capital in a business concern.

कार्यशील पूँजी से क्या आशय है? उन घटकों का वर्णन कीजिए जो एक व्यवसाय की कार्यशील पूँजी की मांग पर प्रभाव डालते हैं।

NS-3019

<https://www.validcollege.com>

(5)

Section-C (खण्ड-स)

(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Rank the following investment proposals in order of their desirability under pay-back period method:

| Project | Initial outlay (Rs.) | Annual cash Flow (Rs.) | Life in years |
|---------|----------------------|------------------------|---------------|
| A | 80,000 | 10,000 | 10 |
| B | 1,20,000 | 12,000 | 15 |
| C | 60,000 | 8,000 | 12 |
| D | 30,000 | 5,000 | 9 |
| E | 50,000 | 6,000 | 14 |

(P.T.O.)

NS-3019

<https://www.validcollege.com>

(6)

भुगतान अदायगी विधि को ध्यान में रखते हुए निम्नलिखित विनियोग प्रस्तावों का कोटिकरण कीजिए-

| प्रोजेक्ट | प्रारंभिक परिव्यय (रु.) | वार्षिक नगदी प्रवाह (रु.) | जीवन वर्ष |
|-----------|-------------------------|---------------------------|-----------|
| A | 80,000 | 10,000 | 10 |
| B | 1,20,000 | 12,000 | 15 |
| C | 60,000 | 8,000 | 12 |
| D | 30,000 | 5,000 | 9 |
| E | 50,000 | 6,000 | 14 |

10. Define capital Budgeting and discuss its scope and importance.

पूँजी बजटन को परिभाषित कीजिए एवं इसके क्षेत्र एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

11. Anmol Ltd. willing to issue 1,000, 10% debentures of Rs. 500 each. The cost of issue is Rs. 8 per debenture. Calculate the cost of capital, assuming that the rate of corporation tax is 40%.

NS-3019

<https://www.validcollege.com>

(7)

अनमोल लिमिटेड 1,000, 10% ऋणपत्र प्रत्येक 500 रु० मूल्य के निर्गमन पर विचार कर रही है। निर्गमन लागत प्रति ऋणपत्र 8 रु० है। निगम कर की दर 40% मानते हुए पूंजी लागत की गणना कीजिए।

7. What do you mean by capital structure? Discuss the factors affecting capital structure.

पूंजी संरचना से आपका क्या आशय है? पूंजी संरचना को प्रभावित करने वाले घटकों की चर्चा कीजिए।

13. What do you mean by leverage? Explain its types. What are the limitations of leverage?

लिवरेज से आपका क्या आशय है? इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए। लिवरेज की सीमाएं क्या हैं?